〒830-0037 福岡県久留米市諏訪野町 2456番地の 1
ＴＥＬ 0942-32-5331 ＦＡＸ 0942-35-2993

NEWS RELEASE
平成２８年２月１日

メキシコ合衆国アグアスカリエンテス州及び

ハリスコ州との業務提携について

 株式会社筑邦銀行(頭取 佐藤 清一郎)は、お客さまの海外取引を支援するため、株式会社国際協力

銀行（総裁 渡辺 博史、略称：ＪＢＩＣ）が平成２７年１０月にメキシコ合衆国（以下、「メキシコ」

といいます）のアグアスカリエンテス州との間で、また、平成２７年１１月に同国ハリスコ州との間で

それぞれ締結した「中堅・中小企業の現地進出支援にかかる覚書」への参加を通じ、両州と業務提携を

行いましたので、お知らせいたします。

 メキシコは、マーケットの成長性や安価な労働力等を活用した組み立てメーカーへの供給拠点として

期待されております。すでに日系大手自動車メーカー各社が進出しており、今後、日系企業の進出拡大

が見込まれます。

 本提携により当行は両州を通じメキシコ現地情報のご提供等、メキシコに進出済み又は進出を検討さ

れているお客さまへのさまざまなニーズにお応えしてまいります。

記

  １．両州を通じたお客さま向けサービスの主な内容

    （１）両州の日本企業担当窓口（ジャパンデスク）を通じた現地の経済・投資環境情報のご提供

    （２）両州によるアドバイザリー・サービスのご提供

・メキシコにおけるビジネスパートナー候補のご紹介

・メキシコでの事業許認可取得へのご協力

・メキシコ地場銀行のご紹介

・現地職員採用に関するご協力

・現地視察ミッションの受け入れ 等

 ２．アグアスカリエンテス州・ハリスコ州の概要

   （１）アグアスカリエンテス州

      メキシコ中部に位置しており、１９８０年代の日系大手自動車メーカーの進出以来、自動車部品

メーカー等日系企業の進出が相次いでおります。

   （２）ハリスコ州

      アグアスカリエンテス州と隣接し、「メキシコのシリコンバレー」と呼ばれるまで発展を遂げてい

ます。近年は自動車関連企業の投資誘致に注力しています。

３．提携日

平成２８年２月１日（月）

以 上

≪本件のお問合せ先≫

国際部  田中・西山

℡ 0942－32－5338